
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 08 - EDILIZIA SANITARIA ED INVESTIMENTI TECNOLOGICI - RETI  

DI PROSSIMITA' E STRUTTURE INTERMEDIE IN ATTUAZIONE PNRR

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/05/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 276

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5235 del 16/05/2022

OGGETTO: NUOVO OSPEDALE DI VIBO VALENTIA. CUP J49H11000090001. DECRETO A 
CONTRARRE, AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016, PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE CONSUMABILE PER PLOTTER E 
ALTRO. INDIZIONE GARA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORNITURA - 
SMART CIG Z4A360FB48. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
 la Legge Regionale 13.3.1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative del

la Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
 gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
 il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle strutture  

della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”, con cui, tra l’altro:
 è stato approvato il nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti della Giunta Regionale;
 le competenze del Settore “Edilizia Sanitaria ed Investimenti Tecnologici" del Dipartimento “Tute

la della Salute  Servizi sociosanitari” sono state attribuite al Settore “Edilizia Sanitaria ed Inve
stimenti Tecnologici  Reti di Prossimità e Strutture Intermedie in attuazione PNRR”;

 il decreto dirigenziale n. 11560 del 12/11/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di funzione diri
genziale reggente del Settore n. 8 “Edilizia Sanitaria ed Investimenti Tecnologici – Reti di Prossimità e  
Strutture Intermedie in attuazione PNRR” all’Ing. Gidaro Pasquale, dirigente di ruolo della Giunta Re
gionale;

 la DGR n. 522 del 26/11/2021 ed il successivo DPGR n. 232 del 29/11/2021, di nomina dell’Ing. Iole 
Fantozzi quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi SocioSanitari” della 
Giunta della Regione Calabria;

 le Leggi regionali n. 36 del 23/12/2021  avente ad oggetto “Legge di stabilità Regionale anno 2022” e 
n. 37 del  23/12/2021  avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario Regione Calabria per gli 
anni 2022/2024, pubblicate sul BURC n. 112 del 27/12/2021, con il quale il Consiglio Regionale ha 
adottato il previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo compre
so nel bilancio di previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo 
anno considerato nel bilancio di previsione (20222024);

 la D.G.R. n. 599 del 28/12/2021  “Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 
Finanziario della Regione Calabria per gli anni 20222024 (art. 11 e 39 comma 10 D.Lgs. 23/06/2011, 
n. 118)”;

 la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021  “Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria per gli anni 
20222024 (Art. 39 comma 10 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

 la DGR n.   601    del 28/12/2021 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 20212023, 
al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale. Assestamento dei ca
pitoli  di  competenza  del  dipartimento  “Tutela  della  salute  e  Servizi  Socio  Sanitari”  (prot.  nn. 
550930/2021 e 550934/2021)”.

 la nota prot. n 117014 del 9 marzo 2022, del Commissario ad acta nominato dal Governo ai sensi del  
comma 569 dell’articolo 1 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che, ai sensi dell’art. 3, comma 3, del 
D.L. n. 150 del 10 novembre 2020, convertito con la L. n. 181 del 30 dicembre 2020, ha disposto la 
prosecuzione dell’attività tecnicoamministrativa connessa alla realizzazione del Nuovo Ospedale;

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 gli art. 44 e 45 della L.R. 8/2002;
 l’art. 57 del D.Lgs, n. 118/2011.
VISTI il  D.Lgs.  163 del  12/4/2006 e s.m.i.  ed il  DPR n.207 del  5 ottobre 2011 e s.m.i.  ed il  D.Lgs 
50/2016;
PREMESSO CHE:
 tra il Ministero della Salute e la Regione Calabria, in data 13.12.2007, è stato sottoscritto l’Accordo di 

Programma per la realizzazione degli ospedali della Sibaritide, di Catanzaro, di Vibo Valentia e della 
Piana di Gioia Tauro;

 con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3635 del 21.12.2007 sono state dettate 
“Disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare l'emergenza socioeconomicosanitaria  
nel territorio della Regione Calabria”;

 il  Commissario Delegato,  con proprie Ordinanze,  ha approvato il  programma di  realizzazione dei 
nuovi ospedali di Catanzaro, della Piana di Gioia Tauro, della Sibaritide e di Vibo Valentia;

 con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3836 del 30.12.2009, il Presidente della 
Giunta Regionale della Calabria ha assunto l’incarico di Commissario Delegato;

 con O.C.D.P.C.  n.  27 del  5.12.2012,  pubblicata sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica Italiana 
n.290 del 13.12.2012, è stato regolato il subentro della Regione Calabria nelle iniziative finalizzate al 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



definitivo  superamento  della  situazione  di  criticità  socioeconomicosanitaria  nel  territorio  della 
medesima Regione;

 con  Decreto del Dirigente Generale n. 13696 del 7 ottobre 2013, l’Ing. Domenico Pallaria è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del Nuovo Ospedale di  Vibo 
Valentia, con l’attribuzione dei poteri di cui all’art. 10 del D. Lgs. 163/2006;

 in data 12/09/2014, è stato stipulato il contratto di concessione, registrato al Rep. N. 2 dell’A.S.P. di  
Vibo Valentia, tra la Regione Calabria, l’A.S.P. di Vibo Valentia e la Società “Vibo Hospital Service 
S.p.A.”;

 con decreto n.4093 del 13.04.2022 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto definitivo del Nuovo 
Ospedale di Vibo Valentia;

PREMESSO CHE 
 con nota prot. 178979 del 12.04.2022 è stato chiesto un preventivo alla Multiservizi Tecnologici srl di  

Catanzaro per la fornitura dei seguenti prodotti, necessari per l’utilizzo del plotter Canon iPF770 di 
proprietà della Regione Calabria e per le attività tecnico amministrative relative alla realizzazione del 
suddetto Nuovo Ospedale:
 Serbatoio Canon PFI107MBK nero matte;
 Serbatoio Canon PFI107BK nero;
 Serbatoio Canon PFI107C ciano;
 Serbatoio Canon PFI107M magenta;
 Serbatoio Canon PFI107Y giallo;
 Kit Man. Canon MC10 iPF75x/77x;
 Testina Canon PF04 iPF650/750/770;
 Hard Disk USB 3.0 3,5" 4Tb Maxtor;

 con nota  acquisita  al  prot.  180330  del  13.04.2022 la  Multiservizi  Tecnologici  srl  ha  trasmesso il  
preventivo con l’indicazione dei prezzi unitari per ogni singolo prodotto, per un importo complessivo di 
€.1.768,30, compreso IVA;

CONSIDERATO CHE

 si rende necessario acquisire i seguenti prodotti:

N. Fornitura
Importo 
unitario

(€)

Importo 
totale

(€)

Totale 
con IVA

(€)
4 Serbatoio Canon PFI107MBK nero matte 69,36 277,44 338,47
2 Serbatoio Canon PFI107BK nero 69,36 138,72 169,24
2 Serbatoio Canon PFI107C ci 69,36 138,72 169,24
2 Serbatoio Canon PFI107M magenta 69,36 138,72 169,24
2 Serbatoio Canon PFI107Y giallo 69,36 138,72 169,24
1 Kit Man. Canon MC10 iPF75x/77x 72,11 72,11 87,97
1 Testina Canon PF04 iPF650/750/770 440,00 440,00 536,80
1 Hard Disk USB 3.0 3,5" 4Tb Maxtor 105,00 105,00 128,10

TOTALI 1.449,43 1.768,30

 ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei  
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano  
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori  
economici  e  delle  offerte.  Nella  procedura di  cui  all’articolo 36,  comma 2,  lettera a),  la  stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente,  
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della  
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei  
requisiti tecnicoprofessionali, ove richiesti”;

 ai  sensi  dell’art.  1,  comma 130  della  L.145/2018,  che  ha  modificato  l’art.  1,  comma 450,  della 
L.n.296/2006 “Le amministrazioni statali centrali e periferiche … per gli acquisti di beni e servizi di  
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a  
fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione”  e pertanto,  essendo  l’importo 
inferiore alla suddetta soglia si può procedere direttamente senza far ricorso al mercato elettronico; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO NECESSARIO indire, ai sensi  dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, e affidare conte
stualmente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, mediante affidamento diretto,  la 
fornitura dei suddetti prodotti alla suddetta soc. Multiservizi Tecnologici srl;

CONSIDERATO CHE 

 ai sensi  dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva acquisisce efficacia 
dopo le verifiche del possesso da parte del concorrente aggiudicatario dei requisiti prescritti;

 l’affidamento che viene disposto con il presente provvedimento è già efficace in quanto:
 la  soc.  Multiservizi  Tecnologici  srl  ha trasmesso un’autocertificazione,  resa ai  sensi  del  DPR 

445/2000, con la quale ha dichiarato il possesso dei requisiti  generali  di partecipazione di cui 
all’art. 80 del medesimo Codice dei Contratti pubblici;

 è stata effettuata una verifica sul casellario ANAC da cui è risultato “Non sono state individuate 
annotazioni per i codici fiscali specificati”;

 è stata verificata la regolarità contributiva, per come risulta dal DURC prot. INAIL_30947974 del 
17/01/2022 con scadenza 17/05/2022;

 da una verifica sulla rete internet i prezzi unitari sopra riportati appaiono congrui;
ATTESTATO CHE:
- la spesa suddetta trova capienza nel quadro economico dell’intervento, approvato con decreto n.1790 

del 13.03.2018;
- gli oneri del presente provvedimento gravano sull’impegno di spesa 16787/2014, che presenta la ne

cessaria capienza; 
- è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, riscontrata la necessaria coper

tura finanziaria sul pertinente capitolo U6106012900 nonché la corretta imputazione della spesa;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor
rettezza del presente atto; 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

1. Di stabilire che le premesse, gli atti ed i documenti richiamati, ancorché non materialmente allegati, 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. E’ indetta, ai sensi dell’art.  32, comma 2  del D.Lgs 50/2016 la procedura di  affidamento diretto, 
Smart CIG Z4A360FB48,  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura 
dei seguenti prodotti:

 Serbatoio Canon PFI107MBK nero matte;
 Serbatoio Canon PFI107BK nero;
 Serbatoio Canon PFI107C ciano;
 Serbatoio Canon PFI107M magenta;
 Serbatoio Canon PFI107Y giallo;
 Kit Man. Canon MC10 iPF75x/77x;
 Testina Canon PF04 iPF650/750/770;
 Hard Disk USB 3.0 3,5" 4Tb Maxtor;

3. E’ affidata  la  fornitura  dei  prodotti  di  seguito  richiamati,  alla  soc.  Multiservizi  Tecnologici  srl,  per 
l’importo di €.1.768,30, compreso IVA:

N. Fornitura
Importo 
unitario

(€)

Importo 
totale

(€)

Totale 
con IVA

(€)
4 Serbatoio Canon PFI107MBK nero matte 69,36 277,44 338,47
2 Serbatoio Canon PFI107BK nero 69,36 138,72 169,24
2 Serbatoio Canon PFI107C ci 69,36 138,72 169,24
2 Serbatoio Canon PFI107M magenta 69,36 138,72 169,24
2 Serbatoio Canon PFI107Y giallo 69,36 138,72 169,24
1 Kit Man. Canon MC10 iPF75x/77x 72,11 72,11 87,97
1 Testina Canon PF04 iPF650/750/770 440,00 440,00 536,80
1 Hard Disk USB 3.0 3,5" 4Tb Maxtor 105,00 105,00 128,10

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



TOTALI 1.449,43 1.768,30

4. Di dare atto che l’affidamento che viene disposto con il presente provvedimento è già efficace.

5. Di stabilire che  la spesa  per lo svolgimento del servizio oggetto della presente procedura, pari a 
€.1.768,30 IVA compresa,  trova copertura finanziaria  nel  bilancio regionale  al  capitolo di  spesa 
n.U6106012900, impegno n.16787 del 2014.

6. Di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23, del D.Lgs. n.33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sen
si dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. n.33 del 2013.

7. Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del Diparti
mento Tutela della Salute e Servizi Sociali e SocioSanitari, ai sensi della L.R. 6.4.2011, n.11, a ri
chiesta del Dirigente Generale del Dipartimento e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

8. Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, a cura del Dirigente Generale 
del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e SocioSanitari, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e ai sensi della L.R. 6.4.2011, n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

9. Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale avanti il competen
te T.A.R. entro i termini di legge.

Sottoscritta dal Funzionario Istruttore
VERRE FERDINANDO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIDARO PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PALLARIA DOMENICO MARIA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 276/2022 
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI SETTORE 
08  -  EDILIZIA  SANITARIA  ED  INVESTIMENTI  TECNOLOGICI  -  RETI  DI 
PROSSIMITA' E STRUTTURE INTERMEDIE IN ATTUAZIONE PNRR 

OGGETTO:  NUOVO OSPEDALE DI  VIBO VALENTIA.  CUP J49H11000090001. 
DECRETO  A  CONTRARRE,  AI  SENSI  DELL'ART.  32,  COMMA  2  DEL  D.LGS. 
50/2016,  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  MATERIALE 
CONSUMABILE  PER PLOTTER E  ALTRO.  INDIZIONE GARA E  CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORNITURA - SMART CIG Z4A360FB48

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 10/05/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


